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1. SAMMENDRAG
Den gjeldende regel om momskompensasjon ved det

offentliges kjøp av visse typer tjenester fra registrerte
næringsdrivende innebærer at refusjon til kommuner
og fylkeskommuner bare ytes for et begrenset omfang
av tjenester. Innenfor sitt begrensede virkeområde vir-
ker loven langt på vei etter sin hensikt, nemlig å nøy-
tralisere den konkurransevridning som oppstår som
følge av merverdiavgiftssystemet, mellom kommunal
egenvirksomhet og kommunenes kjøp av disse tjenes-
tene fra private. Denne konkurransevridningen oppstår
når kommunale eller fylkeskommunale institusjoners
fremstilling av en vare eller tjeneste skjer uten plikt til
å betale merverdiavgift, mens kjøp av tilsvarende vare
eller tjeneste fra private blir avgiftsbelagt. Kommunale
eller fylkeskommunale institusjoner vil i slike tilfelle
ha en betydelig økonomisk fordel av å produsere varen
eller utføre tjenesten med egne ansatte i stedet for å
kjøpe tjenesten fra registrerte næringsdrivende, og vil
påføre de private næringsdrivende en betydelig kon-
kurranseulempe. Dette strider mot det grunnleggende
prinsipp i merverdiavgiftssystemet at avgiftsbestem-
melsene skal virke mest mulig konkurransemessig
nøytrale. Problemstillingen blir aktualisert ved en utvi-
delse av merverdiavgiftsgrunnlaget, slik at konkurran-
sevridningen rammer flere bransjer som tidligere var
unntatt for avgift. 

Forslagsstillerne ber Regjeringen legge frem forslag
til en utvidelse av ordningen med momskompensasjon,
slik at den blir generell og gjelder alle bransjer. 

Stortinget vedtok 17. februar 1995 en lov om kom-
pensasjon for merverdiavgift til kommuner og fylkes-
kommuner ved kjøp av visse tjenester fra private. 

Etter denne loven ytes det kompensasjon for merver-
diavgift til kommuner og fylkeskommuner ved kjøp av

visse varer og tjenester fra registrerte næringsdrivende
begrenset til to områder: 

1. Vask og rens av tekstiler. 
2. Arbeid på bygg, anlegg og annen fast eiendom,

herunder oppføring, reparasjon, vedlikehold og
teknisk bistand i forbindelse med slikt arbeid. 

Under behandlingen i Stortinget ble regjeringens for-
slag innskrenket ved at renhold ble tatt ut, mens et min-
dretall, bestående av komiteens medlemmer fra Høyre,
Kristelig Folkeparti, Venstre og representanten
Stephen Bråthen, fremmet forslag om å gjøre loven
generell. 

Utvidelsen av avgiftsgrunnlaget aktualiserer saken
da bransjer som tidligere var fritatt for merverdiavgift,
som for eksempel advokattjenester, nå blir momsbe-
lagt. 

Momskompensasjonsordningen er med på å legge til
rette for konkurranseutsetting av kommunale og fyl-
keskommunale oppgaver med to virkninger: 

1. Private bedrifter får utvidet sin mulighet for opp-
drag og mulighet til å etablere stabile arbeidsplas-
ser. 

2. Kommunene får gjennom konkurranse mulighet til
å få flere og bedre tjenester innenfor sine økono-
miske rammer. 

På denne bakgrunn fremmes følgende forslag: 

"Stortinget ber Regjeringen fremme forslag om at
kompensasjon for merverdiavgift til kommuner og fyl-
keskommuner ved kjøp av visse tjenester, utvides til å
gjelde alle kjøp av tjenester." 
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2. KOMITEENS MERKNADER
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  l e d e r e n  D a g  T e r j e  A n d e r s e n ,
E r i k  D a l h e i m ,  G r e t h e  G .  F o s s u m ,  B r i t t
H i l d e n g ,  O t t a r  K a l d h o l ,  T o r s t e i n  R u d i -
h a g e n  o g  S i g n e  Ø y e ,  f r a  K r i s t e l i g  F o l k e -
p a r t i ,  V a l g e r d  S v a r s t a d  H a u g l a n d ,  L a r s
G u n n a r  L i e  o g  I n g e b r i g t  S .  S ø r f o n n ,  f r a
H ø y r e ,  B ø r g e  B r e n d e ,  P e r - K r i s t i a n  F o s s
o g  K j e l l a u g  N a k k i m ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r -
t i e t ,  S i v  J e n s e n ,  P e r  E r i k  M o n s e n  o g
K e n n e t h  S v e n d s e n ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,
O d d  R o g e r  E n o k s e n ,  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  Ø y s t e i n  D j u p e d a l ,  f r a  V e n -
s t r e ,  T e r j e  J o h a n s e n ,  o g  r e p r e s e n t a n t e n
S t e i n a r  B a s t e s e n , viser til at Dokument nr. 8:68
(2000-2001) er forelagt finansministeren til uttalelse.
Svaret fra finansministeren 30. mars 2001 er inntatt
som vedlegg til innstillingen.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  a l l e  u n n t a t t  m e d -
l e m m e n e  f r a  H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t
o g  r e p r e s e n t a n t e n  S t e i n a r  B a s t e s e n , viser
til at dette er en sak som er behandlet i Stortinget ved
en rekke anledninger, senest i forbindelse med merver-
diavgiftsreformen, Ot.prp. nr. 2 (2000-2001). Her
uttalte finanskomiteen blant annet: 

"Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra
Fremskrittspartiet, Høyre og representanten Steinar
Bastesen, tar til etterretning at Regjeringen ikke fore-
slår endringer i lov om kompensasjonsordningen. 

Komiteens medlemmer fra Arbeiderpartiet, Kristelig
Folkeparti, Senterpartiet og Venstre viser til budsjett-
avtalens pkt. 6 hvor Regjeringen bes om å komme til-
bake i Revidert nasjonalbudsjett 2001 med en nærmere
vurdering av momsreformens virkning på forholdet
mellom tjenester utført av egne ansatte og kjøp av tje-
nester."

F l e r t a l l e t  viser til at merverdiavgiften er en stor
inntektspost for staten, og er en sentral del av finansi-
eringen av den norske velferdsstaten. Det er derfor vik-
tig at denne avgiften får et bredest mulig grunnlag for
å holde den generelle satsen lavest og dermed unngå
vridninger i økonomien.

F l e r t a l l e t  påpeker at selv etter utvidelsen av
grunnlaget til å gjelde salg av tjenester gjennom mer-
verdiavgiftsreformen er store deler av norsk økonomi
unntatt fra avgiften. I tillegg til det aller meste av
offentlig sektor, gjelder det blant annet persontrans-
port, overnatting og finansnæringen. Aktører som ikke
beregner merverdiavgift på sitt salg, får heller ikke
trekke fra inngående avgift. Dette kan gi incentiv for
avgiftsmotiverte tilpasninger fordi de som er unntatt
fra ordningen vil tjene på å bruke egne ansatte framfor
å kjøpe en avgiftsbelagt tjeneste utenfra. F l e r t a l l e t
vil imidlertid understreke at så lenge merverdiavgifts-
grunnlaget ikke gjøres helt generelt og uavhengig av
omsetningskriteriet, vil avgiftsfordelen ved egenregi

bestå for alle som driver virksomhet som er unntatt
merverdiavgiftsordningen.

Utvidelsen av grunnlaget for merverdiavgiften har
bidratt til å gjøre spørsmålet om en eventuell kompen-
sasjon relevant for flere næringer, dog ikke på en måte
som er prinsipielt annerledes enn ikke kompensasjons-
berettigede næringer i dag. Men denne reformen har
også redusert omfanget av problemet, ved at flere
næringsdrivende nå er blitt avgiftspliktige. Etter f l e r -
t a l l e t s  oppfatning kan reformen ikke sies å gi grunn-
lag for en annen vurdering av behovet for å utvide ord-
ningen med kompensasjon for merverdiavgift til fylker
og kommuner.

F l e r t a l l e t  viser også til at Regjeringen vil gi en
nærmere vurdering av merverdiavgiftsreformens virk-
ning på forholdet mellom tjenester utført av egne
ansatte og kjøp av tjenester i Revidert nasjonalbudsjett.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Arbeiderpartiet og Sosialistisk Venstreparti, viser
til at momsreformen kan være egnet til å forsterke
disse konkurransevridningene mellom offentlig og pri-
vat sektor.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Høyre og Fremskrittspartiet og representanten Steinar
Bastesen, foreslår at forslaget vedlegges protokollen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
r e p r e s e n t a n t e n  S t e i n a r  B a s t e s e n  viser til at
Høyre ved en rekke anledninger har fremmet forslag
om å utvide ordningen med merverdiavgiftskompensa-
sjon. Den vedtatte utvidelsen av merverdiavgiftsområ-
det innebærer at problemstillingen oppstår for flere nye
og viktige områder for kommunene, for eksempel for
juridiske og økonomiske rådgivningstjenester, samt
regnskapsføring. Videre innebærer økningen av den
generelle merverdiavgiftssatsen at virkningene av for-
skjellsbehandlingen forsterkes.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil understreke at en velfun-
gerende ordning for merverdiavgiftskompensasjon er
en viktig forutsetning for å lykkes i arbeidet med en
mer effektiv offentlig sektor. Med dagens merverdiav-
giftskompensasjonsordning kan tjenester på en rekke
områder utført i egenregi i statlig eller kommunal virk-
somhet være inntil 24 pst. mindre effektivt enn tilsva-
rende tilbud fra private konkurrenter, uten at det er
økonomisk lønnsomt å sette tjenestene ut på anbud.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er åpenbart at kon-
kurranse om å tilby tjenestene fra det offentlige er et av
de aller viktigste tiltakene for å øke produktiviteten i
offentlig sektor, og å bedre tilbudet til innbyggerne.
Som et viktig bidrag for å sikre slik konkurranse er det
derfor viktig at merverdiavgiftskompensasjonsordnin-
gen gjøres generell.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener også det er et problem
med dagens ordning at kompensasjonen ikke gis
direkte til de enkelte offentlige virksomhetene, men i
stedet gis til kommuner og fylkeskommuner. Dette
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innebærer en komplisert ordning, der de faktiske
beslutningstagere ikke kan være sikre på at kompensa-
sjonen for merverdiavgift ved å velge private tilbydere
faktisk vil komme til dem. Dette bidrar til å gjøre det
mindre attraktivt å sette ut tjenester på anbud.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil be Regjeringen endre
praktiseringen av ordningen, slik at det går kortere tid
mellom kjøp og refusjon.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på denne bakgrunn
følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen fremme forslag om å
utvide ordningen med kompensasjon for merverdiavgift
til kommuner og fylkeskommuner ved kjøp av visse tje-
nester til å gjelde kjøp av alle tjenester. Stortinget ber
videre Regjeringen foreta de nødvendige tiltak for å
sørge for at kompensasjon for merverdiavgift til kom-
muner og fylkeskommuner ved kjøp av visse tjenester
fra registrerte næringsdrivende skjer direkte til den insti-
tusjon/budsjettenhet som har anskaffet tjenesten."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at en rekke nye tjenester omfattes av
moms fra 1. juli 2001. Dette vil gi betydelig konkur-
ransevridning  på en rekke nye områder og vil være et
sterkt incentiv for kommuner og fylkeskommuner til å
utføre flere oppgaver med egne ansatte, fremfor å
kjøpe tjenestene av private. Ved behandling av Innst.
O. nr. 25 (1994-1995) om kompensasjon for merverdi-
avgift til kommuner og fylkeskommuner ved kjøp av
visse varer og tjenester fra registrerte næringsdrivende,
ble regjeringens forslag av flertallet redusert fra 3 til 2
områder ved å utelate renhold, åpenbart i den hensikt å
forhindre konkurranseutsetting av kommunale og fyl-
keskommunale tjenester. Fra 1. juli 2001 vil en rekke
nye bransjer bli rammet, og d i s s e  m e d l e m m e r
mener at denne konkurransevridningen gir betydelige
samfunnsøkonomiske tap.

Det finnes en rekke eksempler på at offentlig virk-
somhet har oppnådd kostnadsbesparelser ved bruk av
anbudskonkurranse eller trusselen om det. Stockholm
konkurranseutsatte i perioden 1993-1994 eldreom-
sorgstjenester til en verdi av 400 mill. kroner ved å lyse
disse tjenestene ut på anbud. Høgberg (1996) under-
søkte effekten av denne konkurranseutsettingen. Han
fant ved å sammenlikne hva tjenestene ville kostet uten
konkurranseutsetting, en samlet reduksjon på 48 mill.
kroner pr. år. Dette tilsvarer en brutto kostnadsreduk-
sjon på 11,8 pst. i snitt. Almquist (1996) studerte virk-
ning av konkurranseutsettingen i Stockholm fra en
annen synsvinkel. Han så hvordan "trusselen" om kon-
kurranseutsetting påvirket de enhetene innen eldreom-
sorgen som ikke ble konkurranseutsatt i første omgang,
og fant at denne "trusselen" førte til at driftskostnadene
ble redusert med mellom 9 og 10 pst. på helårsstillinger
hos de administrasjonssjefene som rapporterte at de
følte konkurransepress. Dette viser at konkurransen i

seg selv utløser fantasi og kreativitet hos medarbeidere
og skaper bedre og mer effektive løsninger. Studier i
andre land som Danmark, Australia og Storbritannia
viser omtrent de samme resultatene. I en norsk under-
søkelse av Kjerstad og Kristiansen (1996) oppga kom-
munene besparelser på 20 pst. på for-sikringstjenester,
33 pst. på drift av idrettsanlegg og 30 pst. på visse IT-
tjenester. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at med dagens
stramme kommuneøkonomi er det av avgjørende
betydning å gi lokalpolitikere valgmuligheter som gjør
det mulig å få flere og bedre tjenester for de samme
pengene, og å fjerne urettferdigheten overfor private
bedrifter bl.a. i distrikts-Norge. På denne bakgrunn vil
d i s s e  m e d l e m m e r  støtte forslaget som lyder slik:

"Stortinget ber Regjeringen fremme forslag om at
kompensasjon for merverdiavgift til kommuner og fyl-
keskommuner ved kjøp av visse tjenester, utvides til å
gjelde alle kjøp av tjenester."

3. FORSLAG FRA MINDRETALL
Forslag fra Høyre og representanten Steinar 

Bastesen:
Forslag 1

Stortinget ber Regjeringen fremme forslag om å
utvide ordningen med kompensasjon for merverdiavgift
til kommuner og fylkeskommuner ved kjøp av visse tje-
nester til å gjelde kjøp av alle tjenester. Stortinget ber
videre Regjeringen foreta de nødvendige tiltak for å
sørge for at kompensasjon for merverdiavgift til kom-
muner og fylkeskommuner ved kjøp av visse tjenester
fra registrerte næringsdrivende skjer direkte til den insti-
tusjon/budsjettenhet som har anskaffet tjenesten.

Forslag fra Fremskrittspartiet:
Forslag 2

Stortinget ber Regjeringen fremme forslag om at
kompensasjon for merverdiavgift til kommuner og fyl-
keskommuner ved kjøp av visse tjenester, utvides til å
gjelde alle kjøp av tjenester.

4. KOMITEENS TILRÅDING
K o m i t e e n  viser til dokumentet og det som står

foran, og rår Stortinget til å gjøre slikt

v e d t a k :

Dokument nr. 8:68 (2000-2001) - forslag fra stor-
tingsrepresentantene Per Erik Monsen, Kenneth
Svendsen og Torbjørn Andersen om å gjøre moms-
kompensasjonsordningen for kommuner og fylkes-
kommuner generell - vedlegges protokollen.

Oslo, i finanskomiteen, den 26. april 2001

Dag Terje Andersen
leder

Øystein Djupedal
ordfører

Siv Jensen
sekretær
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Vedlegg

Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til komiteen, datert 30. mars 2001.

Dokument nr. 8:68 (2000-2001) Forslag fra stor-
tingsrepresentantene Per Erik Monsen, Kenneth 

Svendsen og Torbjørn Andersen om å gjøre moms-
kompensasjonsordningen for kommuner og fylkes-

kommuner generell
Jeg viser til forslaget fra representantene Per Erik

Monsen, Kenneth Svendsen og Torbjørn Andersen om
å be Regjeringen fremme forslag om at kompensasjon
for merverdiavgift til kommuner og fylkeskommuner
ved kjøp av visse tjenester, utvides til å gjelde alle kjøp
av tjenester.

I 1995 ble det innført en ordning med kompensasjon
for merverdiavgift til kommuner og fylkeskommuner
mv. Formålet med ordningen var å nøytralisere den
konkurransevridning som kan oppstå som følge av
merverdiavgiftssystemet mellom kommunal egenregi-
virksomhet og kommunens kjøp av nærmere angitte
tjenester fra privat sektor. Etter loven gjelder ordnin-
gen kun for tjenester knyttet tilbygg og anlegg, samt
vask og rens av tekstiler. Dette er tjenesteområder hvor
det er grunn til å tro at kommunene i et stort omfang
velger å utføre tjenesten med egne ansatte i stedet for å
kjøpe tjenesten. Ordningen innebærer at kommuner og
fylkeskommuner kan kreve kompensasjon for merver-
diavgift for tjenestedelen av sine kjøp. Ordningen
finansieres av kommunesektoren samlet. Fra 1. januar
2000 ble ordningen utvidet til også å gjelde private og
ideelle virksomheter som er tatt med i offentlige planer
som en integrert del av det kommunale eller fylkes-
kommunale tjenestetilbudet og som finansieres fullt ut
med offentlige midler samt eventuell brukerbetaling på
lik linje med tilsvarende offentlige virksomheter.

For avgiftspliktige næringsdrivende er nøytraliteten i
merverdiavgiftsregelverket ivaretatt ved fradragsret-
ten. Virksomheter som ikke har avgiftspliktig omset-
ning, har ikke fradrag for anskaffelser av varer og tje-
nester. Konkurransevridning kan derfor oppstå mellom
virksomheter som utfører tjenester ved bruk av egne
ansatte, uten merverdiavgift, og virksomheter som
omsetter tilsvarende tjenester med avgift. Dette er en
direkte følge av merverdiavgiftssystemet som stiller
krav til omsetning og gjelder ikke spesielt for offentlig
sektor. Offentlig forvaltning har som regel ikke
avgiftspliktig omsetning og er dermed utenfor merver-
diavgiftssystemet. Offentlige virksomheter er en bety-
delig sektor hvor fordelen av å utføre tjenester i egen-
regi er stor. Dette var blant annet bakgrunnen for at
kompensasjonsordningen ble innført for kommuner og
fylkeskommuner.

Jeg vil nevne at tilsvarende problemstilling i forhold
til egenregivirksomhet også gjelder for andre sektorer
som er unntatt fra merverdiavgift, for eksempel per-
sontransport, overnatting, finanssektoren mv. På
samme måte som offentlig sektor, vil disse etter gjel-
dende regelverk ha motiver for å bruke egne ansatte
fremfor å kjøpe en avgiftsbelagt tjeneste utenfra.

For virksomheter som også etter merverdiavgiftsre-
formen blir stående utenfor avgiftsområdet, kan moti-
vene til økt egenregivirksomhet øke ved at flere tjenes-
ter blir avgiftspliktige. Jeg viser her til omtalen av dette
spørsmålet i Ot.prp. nr. 2 (2000-2001) kapittel 8.5. I
lovproposisjonen er det også fremholdt at så lenge
merverdiavgiftsgrunnlaget ikke gjøres helt generelt og
uavhengig av omsetningskriteriet, vil avgiftsfordelen
ved egenregi bestå for næringsdrivende og annen
(offentlig) virksomhet som driver virksomhet utenfor
avgiftsområdet. Reformen, som bidrar til at flere
næringsdrivende blir avgiftspliktige og dermed oppnår
fradragsrett for inngående merverdiavgift, gjør at pro-
blemet fjernes for en rekke aktører. Det er dessuten vist
til at kompensasjonsordningen er vurdert en rekke gan-
ger av Stortinget på 90-tallet. Videre er det anført at en
utvidelse av avgiftsplikten til flere tjenesteområder
ikke innebærer sterkere incentiver for kommunene til å
utføre disse tjenestene med egne ansatte, enn det som
gjelder i dag for ikke kompensasjonsberettigede tje-
nester som eksempelvis renhold. På denne bakgrunn
ble det i lovproposisjonen ikke foreslått noen endring i
loven om kompensasjonsordningen.

Under behandlingen av Regjeringens forslag til mer-
verdiavgiftsreformen, jf. Innst. O. nr. 24 (2000-2001)
avsnitt 4.5, uttalte finanskomiteen blant annet om
dette:

"Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra
Fremskrittspartiet, Høyre og representanten Steinar
Bastesen, tar til etterretning at Regjeringen ikke fore-
slår endringer i lov om kompensasjonsordningen. 

Komiteens medlemmer fra Arbeiderpartiet, Kristelig
Folkeparti, Senterpartiet og Venstre viser til budsjett-
avtalens pkt. 6 hvor Regjeringen bes om å komme til-
bake i Revidert nasjonalbudsjett 2001 med en nærmere
vurdering av momsreformens virkning på forholdet
mellom tjenester utført av egne ansatte og kjøp av tje-
nester."

På bakgrunn av merknadene fra finanskomiteens
flertall vil Regjeringen i Revidert nasjonalbudsjett
2001 gi en nærmere vurdering av merverdiavgiftsre-
formens virkning på forholdet mellom tjenester utført
av egne ansatte og kjøp av tjenester.
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